Q

SCHO-

SCHOLIA  
**IACOBI MENOE-**  
**TII VASCON.**  
**CELLI.**

*In quattuor libros Resendij.*

LIBRO PRIMO.

Ag. 1. lin. 5. *Afferit Plinius.* Libro vii delicit tertio cap. 1: his verbis: *In universam Hispaniam Marcus Varro peruenisse Iberos, & Persas, & Phoenicas, & Paenos tradit. Lusum enim Liberi patris, aut LySAM cum eo bacchantes, monem dedisse Lusitanie, & Pana pafectum eius universa.*

Ead. pag. 1. lin. 10. *Alij Lusum non hominem, sed lundum posuisse, seu Lusione interpretantur.* Marcianus Capella libro sexto, qui de Geometria inscribitur in ea fuit sententia, vbi ita tradit agens de Lusitania: *Cui nomen fabula à Lusu Liberi patris, vel cum eo Bacchantium sociavit.* Addit & aliam non minus ridiculam opinionem, credens Anam fluum à Lusitanæ vocabulo cognominari, hisce verbis: *Hac quoq; cognominis sui fluvio permeatur, licet eam Tagus quoq; arenis illustres auratus.*

Ead. pag. lin. 18. *Nec desunt, qui pro LySA, LySSAM repitant.* Fuit in ea sententia Sigismundus Gelenius in observationibus in Plinium lib. 3. cap. 1.

Pag. 2. lin. 11. *Supposititus Beroſi auctor intellexit.* Ioannes Annus in libro de Regibus Hispaniæ cap. 20.

Ead. pag. lin. 27. *Vt in quadam contra Verrem oratione*

tione affirmat Cicero. In sexta actione, quæ incipit: *Venio nunc ad istius, quemadmodum ipse appellat, studium,* non longè à fine orationis, eius autem verba sunt hæc: *Aristaeus, qui ut Graci ferunt, Liberi filius inuentor olei fuit.*

Pag. 3. lin. prima. *Vnde ipse etiam Bacchus Lysus cognominatus est.* Pausanias in Bœoticis circa medium libri noni, dum Thebanæ vrbis antiqua monimenta enarrat, ita scribit: *Theatro proxima est Liberi patria ades cognomento Lysij. Cognominis causa, quod cum olim captiuos complures ex Thebanis vincitos Thraces abducerent, eos cum ad Haliartiorum fines ventum esset, vinculis solutos dimisit, moxque illis Thracas somno oppressos, occidendos prabuit.* Hæc ille. Aliqui vero credunt à dissoluendis, & enervandis animis, quod ex vini copia accidere solet: vel quod curis liberos eos reddat, ita Bacchum fuisse appellatum.

Pag. 3. lin. 12. *Stephanus autem in lib. de Vrbibus.* in dictione Belitani. Nec mirum est in hoc errasse Stephanum, ut pote Græcum scriptorēm, & qui Hispaniæ situm, ac vrbes, minimè ipse peragrasset, quod alios quoque Græcos decepit, teste Polybio.

Extat etiam similis error apud eundem Stephanum in dictione *Lusitania*, dum eam assert partem esse Bæticæ, cùm vltior Hispania in duas provincias diuisa olim fuerit, Bæticam videlicet, & Lusitaniam, quod obiter admonere volui, ne eius auctoritas quæcumque decipiatur. hoc Resendius etiam animaduertit.

Pag. 5. lin. 11. *Strabo enim.* vide Strabonem lib. 3. fol. 103.

Pag. 8. lin. 4. *Ptolemaeus.* Libro secundo, vbi agit de Lusitanæ situ.

Pag. 9. lin. 14. *Ante annos quadraginta, &c.* Hæc de Artabro promontorio tam diffusè tradita mihi semper superuacanea sunt visa: quia meo iudicio, nequa-

Pintianus, neque ipse Resendius exactè sensum Plinij sunt asscuti. Vnde accedit, vt eius verbis vim inferre sint conati. Plinius enim, cum prius de Celtico, seu Nerio promontorio lib. 4. cap. 20. verba fecisset, & à Minio, ac Limia fluuijs ad Durium peruenisset, tunc demum de Lusitania agere cœpit in ipso vigesimo capite, cuius initium est: *A Durio Lusitania incipit.* Nec aliquid eorum, quæ mox sequuntur ad Nerium promontorium pertinere potest. Miror autem rā insignes viros non aduertisse Celticum Promontorium numquam apud Geographos Artabrum appellari, sed semper Nerium, aut Celticum, quamuis omnes consentiant iuxta illud Artabros populos, seu Artotrebras, vel Arotebras habitare. In eo etiam decepti sunt quòd crediderint Nerium frontem esse Hispaniæ, cùm aper-  
tè Plinius eodem capite vigesimo afferat frontem Hispaniæ tribus effici promontorijs, videlicet Olyssipponensi, Sacro, & Iunonio, ita vt Sacrum ē media quoque fronte erumpat. Certum est etiam Olyssipponense, seu Artabrum, cœlum, terras, & maria disterni-  
nare, vt tradit Plinius. Nam quemadmodum Iuno-  
nium seu Calpe australe, & occidentale latus Hispaniæ diuidit, ita magnum seu Olyssipponense, vel Artabrum frontis occidentalis est terminus, & ab eo septen-  
trionale latus incipit, quamuis ad occasum etiam aliquantulum vergere videatur usque ad circuitum Ne-  
rii promontorii, à quo penitus ad septentrionem ter-  
ra conuertitur, vt Pomponius Mela tradit lib. 3. cap.  
primo. Quod vt facilius intelligatur, expendantur ver-  
ba eiusdem Pomponij libro 2. cap. 6. quæ sic habent:  
*Lusitania Oceano tantummodo obiecta est, sed latere ad*  
*septentrionem, fronte ad occasum, ex quibus aperitè con-*  
*stat ea littora, qua à promontorio Olyssipponensi, usq[ue] ad*  
*Minium amnem extenduntur, latus septentrionale Lu-*  
*stania efficere. Quæ vero à Celtico seu Nerio ad Galli-*  
*cum Oceanum tendunt, latus septentrionale Hispania*  
*sotius*

*etotius, non autem Lusitania constituunt.*

Pag. 11. lin. 12. *oppidum & flumen Aeminium, &c.*  
**Aeminium** Ptolemæo oppidum est in Lusitania, Plinio oppidum & flumen lib. 4, cap. 21. & 22. Fit etiam illius mentio ab Antonino in Itinerario, cum illud iter describit, quod ab Olyssippone Bracarum ducebat. Fuit autem Aeminium eo loci vbi hodie est oppidum dictum vulgo Agata seu Augeda, quod flumine eiusdem nominis alluitur, & recepta hac sententia, in qua etiam fuerunt Vasæus & Barrerius, emendari debet codex Antonini hoc ordine, *Conimbrica Aeminium quadraginta millia passuum, Talabricam decem millia passuum.* Est autem Conimbrica oppidum illud antiquum, quod dirutum cernitur & vulgo Condexa vetus dicitur. Talabrica vero fuit propè oppidum maritimum, quod hodie Auciro dicitur, & sic benè quadrat passuum numerus à me restitutus. Nam à Condexa Agatham sunt decem circiter leucæ, & ab Agatha Talabricam duæ cum dimidia. Erat autem in codice Antonini numerus transpositus, & præposteriè mutatus. Hinc apparet rei ciendam esse illorum opinionem, qui existimarunt idem esse oppidum Aeminium, & illud quod hodie Conimbricam seu Colibriam appellamus, & eundem fluuium Mundam & Aeminium. Nā vt cetera argumenta breuitatis caussa omittam, id aperte Plinianis verbis repugnat, qui in allegato ca. 22. libri quarti cum prius Aeminium flumen & oppidum nominasset, statim hæc verba adiecit. A Durio Tagus ducentis millibus passuum, interueniente Munda. Præterea habeo apud me Codicem vetustissimum, cuius sæpè mentionem faciunt Vasæus, & Resendius, qui inscribitur Chronica Gothorum. Vbi inter cetera, quæ gesta fuisse narrantur ab Alphonso quarto Ordonij filio, cognomento magno, hæc ad verbum scripta sunt:

*Multos quinetiam inimicorum terminos acquisiuit rex iste. Cepit namque castrum, quod dicitur Nazan-*

Multos quinetiam inimicorum terminos acquisiuit rex iste. Cepit namque castrum, quod dicitur Nazan. An-sensam vero pace acquisiuit. Conimbricam ab inimicis possessam hereditauit, & ex Gallacis postea populanit. Multa quoque alia castra sibi subiecit. Eius tempore Ec-clesia crevit, regnumque ampliauit. Urbes quoque ista a Christianis populantur: Scilicet Bracharensis, Portuga-lensis, & Aminiensis, atque Lamecensis. Hactenus ille, Ex cuius verbis aperte colligitur Aeminium, & Co-nimbricam diuersas fuisse ciuitates, & ex consequenti Mundam, & Aeminium diuersa flumina.

Pag. 25. lin. 2. *De Vettoribus*, &c. Florianus Cam-pensis libro 2. cap. 10. Ait Vettones à Beronibus cor-rupto vocabulo denominatos fuisse, & eorum regio-nem, quæ Lusitanæ pars erat, fuisse figura triangula-ri, seu triquetra, ita ut latus Septentrionale inciperet ab eo loco, quo Pijorga fluuius Durio miscetur, usque ad XX. M. Passuum, seu quinque leucas infra oppidum vulgo dictum *Fermosel*, quod ad ripas ipsius Durij si-tum est, intra terminos antiquæ Lusitanæ, qui viginti sex leucis circiter extendebantur ab eo latere. Alterum vero latus à dicto oppido Fermosel per Rodericopo-lin, & Capram usque ad fluuium, quo Lusitania à Bæ-tica diuiditur, extendit. Latus vero Orientale describit à flumine Ana, usque ad Durium, ubi Pisorgam exci-pit, ducta linea per eum tractum, in quo est oppidum dictum hodie Villa Noua dela Serena, ita ut includeret hæc regio intra fines suos Salmanticam, Bletisam, Fer-mosel, Beiar, Rodericopolin seu Mirobiigam. Licet ali-qui putent Mirobrigam seu Mirobricam esse oppidum vulgo dictum *Guadramiro*: Ciuitatem autem, seu Rodericopolin esse Augustobricam. Vide Vascum to-mo primo capite decimo.

Pag. 51. lin. 4. *Cetratos pugnare pedites*, &c. Ce-tram nonnulli crediderunt esse illud scutigenus, quod vulgo Adargua dicitur, inter quos fuere noster Resen-

dius, & Ambrosius Moralis lib. 8. cap. 25. Sed illorum opinioni aperte refragatur locus Silij Italici lib. 3. vbi ita canit.

*Fibrarum & penna, diuinorumq; sagacem  
Flammarum misit diues Callecia pubem,  
Barbara nunc patrijs ululantem carmina linguis,  
Nunc pedis alterno percussa verbere terra,  
Ad numerum resonas gaudentem plaudens Cetras.*

Cum enim Cetras resonas hoc est tinnitus & sonum edentes vocet, manifeste innuit esse illa parua scuta, quæ Bluqueria dicuntur ex ligno fabrefacta atque ære contecta, quæ clarissimum sonitum inter se collisa edunt, ad quem ( veluti Sistris olim Corybantes ) Hispani milites tripudiare solebant, quod coriaceis illis & maioribus scutis, seu parmis nequaquam conuertire potest. Ad stipulatur huic sententiæ Imago Ipsius Hispaniæ, seu effigies, quam idem Ambrosius Moralis apponi curauit in principio operis sui, quæ altera manu Iacula & Cetram hoc est Bluquerium, altera vero spicas gerit. Hactenus ad lib. 1.